PROJETO DE LEI CM nº      / 2025

Denominado Campo de Futebol Norberto

Augusto Fernandes localizado na Rua Geraldo

José de Almeida – Parque Gerassi.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominado Campo de Futebol Norberto Augusto Fernandes

localizado na Rua Geraldo José de Almeida, 200 – Parque Gerassi.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por

conta das verbas orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Submeto à apreciação do Douto Plenário, observadas as formalidades

regimentais, deste Projeto de Lei, que visa denominar Campo de Futebol Norberto Augusto

Fernandes localizado na Rua Geraldo José de Almeida, 200 – Parque Gerassi.

NORBERTO AUGUSTO FERNANDES

 (*) São Paulo, SP, 06-6-1930 - (+) Santo André, 26-1-2015

Norberto Augusto Fernandes

Norberto Augusto Fernandes candidatou-se pela primeira vez à Câmara

Municipal de Santo André nas eleições de 1959, pelo PSB. Com quase 28 anos de atuação como

vereador, tornou-se o parlamentar com o maior tempo de mandato da história do município,

considerando inclusive o período da República Velha, quando ainda existia a Câmara Municipal

de São Bernardo.

Durante sua trajetória no Legislativo, integrou todas as comissões técnicas,

sempre atuando com protagonismo, muitas vezes como presidente. No biênio 1975-1976,

ocupou a presidência da Câmara Municipal e quebrou diversos recordes, entre eles o de maior

número de proposições apresentadas, incluindo projetos e leis.

Até 1976, venceu todas as eleições legislativas que disputou. Naquele ano,

candidatou-se à Prefeitura de Santo André, mas não foi eleito — o vitorioso foi Lincoln Grillo,

do MDB. Após essa derrota, afastou-se da vida pública por seis anos.

Em 1982, retornou à política concorrendo novamente ao cargo de vereador,

desta vez pelo PTB. Foi o candidato mais votado da cidade e conquistou nova reeleição em

1988.

Como presidente da Câmara entre 1975 e 1976, promoveu melhorias na

estrutura da Casa Legislativa, ampliando os espaços para os vereadores e implementando salas

individuais, além de organizar setores como recepção, protocolo e serviços de copa.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ao longo de quase três décadas de mandato, sua atuação como vereador foi

marcada pela versatilidade, com projetos em diversas áreas. No entanto, destacou-se

especialmente no campo esportivo. Participou ativamente de diversos clubes de Santo André,

como Juventus, Rhodia, João Ramalho, Santex, 9 de julho, Vasco da Gama, Flor do Mar,

Panelinha e Aramaçan. Jogou por mais de 20 anos no time da Rhodia e chegou a disputar o

tradicional torneio Pé de Bola, considerado um dos maiores campeonatos de futebol amador do

mundo, representando o Aramaçan.

Como dirigente esportivo, foi vice-presidente do Pan WD (Panelinha),

conselheiro do Aramaçan e presidente do Vasco da Gama por 20 anos. Foi presidente do

Conselho Deliberativo da AA São Paulo, no Parque Novo Oratório. Também é um dos

fundadores dos clubes Vila Junqueira, Ourinhos e Canto do Rio, presidindo com honra essas

entidades, além de liderar o Nacional.

Norberto nasceu em 6 de junho de 1930, na cidade de São Paulo, mas foi

criado em Santo André, para onde se mudou em 1942. É filho de Augusto Fernandes e Olinda

Fernandes. Seus avós, Alfredo Queiroz e Inácia Pinto de Queiroz, foram pioneiros na região,

sendo os primeiros moradores da Avenida Industrial, na década de 1930.

Cursou o Ginásio Santo André e realizou cursos livres nas áreas de

Contabilidade e Administração Hospitalar. Seu primeiro emprego foi na Laminação Nacional

de Metais, em 1944. No ano seguinte, ingressou na Companhia Química Rhodia Brasileira,

onde permaneceu até 1970, alcançando o cargo de administrador do ambulatório médico.

Casou-se com Maria Henriqueta de Oliveira Fernandes em 1953, com quem

teve três filhos: Marcelo, Mara e Rogério — todos casados. Norberto é avô de seis netos:

Carolina, Fabíola, Mariana, Fabrício, Felipe e Juliana.

Diante do exposto, peço aos Nobres pares apoio para aprovação desta

merecida e justa homenagem ao Senhor Manoel Neto de Souza, por seus feitos em nossa cidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 10 de junho de 2025.

                                                             Ver. Zezão

                                                           VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-09T13:50:37-0300